PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUIA BRANCA

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO PREFEITO

RUA VICENTE PISSINATI, Nº 71 – 3º ANDAR – CENTRO – ÁGUIA BRANCA- ES - CEP: 29.795-000
PORTAL: WWW.PREFEITURADEAGUIABRANCA.ES.GOV.BR

ATA/05/2023                                                    26 de setembro de 2023

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA DISCUSSÃO DA LEI

ORÇAMENTÁRIA 2024

Aos vinte e seis dias do mês de setembro de dois mil e vinte e três, nas

dependências da Camara Municipal de Águia Branca, situada na Rua Dr

Walery Koszarowski, número cento e noventa, atendendo as disposições

contidas no artigo 48 Lei Federais Complementar 101/2000, Lei de

Responsabilidade Fiscal, e em prestigio ao princípio da transparência e da

ampla publicidade, reuniram-se no Plenário, a Secretária Municipal de

Finanças, Senhora Margareth de Jesus Oliveira Mozdzen, Contador Senhor

Rafael da Conceição Krugger, O Prefeito Municipal Senhor Jailson José

Quiuqui, Vereadores Giovani Nichio Ronconi, Walace Antonio se Souza,

Antonia Aparecida Cassunde, Sebastião Pereira Viana, Secretários Municipais,

Procurador Geral, representante do Instituto de Previdência, Controladoria

Geral e representantes da sociedade civil para realização da Audiência Pública

referente à fase de Elaboração do Projeto de Lei Orçamentária Anual para o

ano de 2024. A Secretária Municipal de Finanças Senhora Margareth

cumprimentou a todos os presentes e procedeu com a abertura da Audiência

Pública destacando que a audiência pública é uma das formas de participação

e de controle popular da Administração Pública no Estado Social e

Democrático de Direito. Ela propicia à sociedade a troca de informações com o

administrador público, bem como o exercício da cidadania e o respeito ao

princípio da transparência na gestão da coisa pública e sua previsão Ressaltou

a sua importância no fortalecimento da democracia para o desenvolvimento do

Município onde prevê a receita e fixa despesas esclarecendo que a mesma, é

a oportunidade que a sociedade tem para exercer sua cidadania, e auxiliar a

Administração Municipal a construir uma cidade mais forte a cada dia. O

prefeito Jailson José Quiuqui esteve presente ao evento e agradeceu a todos

pela participação. "A Lei Orçamentária Anual (LOA) é um instrumento legal

que detalha as receitas (previsão de recursos) que o governo irá arrecadar e

fixa os gastos e despesas para o ano seguinte. A discussão de seu texto e

apresentação dos dados, além de previsto por lei, é um importante momento

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUIA BRANCA

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO PREFEITO

RUA VICENTE PISSINATI, Nº 71 – 3º ANDAR – CENTRO – ÁGUIA BRANCA- ES - CEP: 29.795-000
PORTAL: WWW.PREFEITURADEAGUIABRANCA.ES.GOV.BR

de participação popular e monitoramento do orçamento público", destacou o

prefeito.  A Secretária prosseguiu discorrendo com a apresentação de gráficos

da receita e despesas destacando o gasto com pessoal, maior preocupação da

administração municipal. Relatou sobre a recente queda no cenário econômico

nacional afetando diretamente estados e municípios. A parte, o vereador

Sebastião Pereira Viana destacou e parabenizou a iniciativa sugerindo que

continuem a promover esse tipo de ação e consulta. Houve mais algumas

intervenções que foram atendidas e as demandas apresentadas serão

atendidas de acordo com desenvolvimento e a receita adquirida para o ano

seguinte. Retomando a palavra a senhora Secretária falou sobre a evolução da

receita apresentando que para o ano que vem a projeção de arrecadação.

Arrecadação tributária (ISS, IPTU, ITBI, IRRF, entre outras) somada às

transferências da União (SUS, FUNDEB - Educação, entre outras) e do Estado

(ICMS, IPVA, entre outras), fazem parte das Receitas Correntes que financiam

as despesas com a folha de salários e a manutenção das escolas, unidades de

saúde limpeza, conservação e todos outros equipamentos e serviços da

cidade. Procedeu com a apresentação dos valores já incluídos no sistema de

elaboração orçamentária até aquele momento. As  onze horas e quarenta

minutos, após a apresentação de outros assuntos irrelevantes e não havendo

questionamentos, agradeceu a todos os presentes pela participação e encerrou

a Audiência Pública. Sem mais, eu, Luzia Pirovani de Andrade, lavrei a

presente ata que hora assino. Águia Branca, Estado do Espírito Santo aos vinte

e seis dias do mês de setembro de dois mil e vinte e três.